
aticová zver v priebehu roka 
migruje z rôznych dôvodov, dô-
ležité z nich sú zdroje potravy 
a zmeny v ich výskyte. Kým 

voľne žijúca raticová zver má možnosť 
migrovať, a tým aj možnosť výberu potra-
vy, zver „za plotom“ je odkázaná iba na to, 
čo jej chovateľ poskytne, či už ide o krmi-
vo, alebo o ostatné podmienky prostredia, 
v ktorom žije. Z toho vyplýva význam 
správnej chovateľskej starostlivosti o rati-
covú zver vo zverniciach a farmových cho-
voch a jej zásadný vplyv na zdravie a kva-
litu chovanej zveri. Zároveň to znamená, že 
chyba ovplyvňujúca zdravie a kvalitu zveri 
sa dá skôr urobiť na farme alebo vo zverni-
ci ako pri voľne žijúcej zveri.  

Uprednostniť pasienky
Farmové chovy raticovej zveri by sa mali 
zakladať v prvom rade na pasienkoch. 
Základom efektívneho farmového cho-
vu prežúvavej raticovej zveri (uvažujeme 

najmä o druhoch daniel, je-
leň, muflón) je výživa – vo 
vegetačnom období zabez-
pečená prioritne kvalitnou 
zelenou pašou (trávy alebo 
kombinácia tráv s ďatelinou) 
a v mimovegetačnom obdo-
bí zabezpečená kvalitnými 
krmivami. V prípade otázok 
týkajúcich sa výživy ratico-
vej zveri sa môžu čitatelia 
Lovu zdar! obrátiť na Ústav 
výživy VÚŽV – NPPC Nitra 
(rajsky@vuzv.sk). 
Pri výžive prežúvavcov rá-
tame najmä s kvalitnými 
objemovými krmivami, čiže 
so senom a silážou, a podľa 
cieľov, ktoré chce chovateľ 
pri raticovej zveri dosiahnuť, 
hovoríme aj o ďalších biel-
kovinových a minerálnych 
doplnkoch podporujúcich in-
tenzívnejší rast. 

Farmový chov nevyžaduje 
lesný porast, základom je tr-
valý trávny porast. Les síce 
predstavuje úkryt a čiastočne 
aj potravu, ale farmová zver 
dokáže prosperovať aj bez 
lesného porastu. Dôležité je, 
aby terén poskytoval závet-
rie a tieň, ktorý je potrebný 
v letnom období. Možné je 
vybudovať prístrešky pre 
zver, ktoré budú plniť účel 
ochrany a welfare zveri. 
V posledných rokoch vzniklo 
na Slovensku viacero fariem 
raticovej zver práve v les-
nom prostredí, čo však nie je 
vhodné. Takéto prostredie, ak 
ide o dospelý les, neposkytuje 
zveri potrebnú potravu, keď-
že v porovnaní s pasienkami 
je chudobnejšie. Na druhej 
strane raticová zver výraz-
ne poškodzuje lesné porasty 
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Oplotené chovy
ZVER NA FARMÁCH A VO ZVERNICIACH
Kým v praxi voľných poľovných revírov sa uvažuje o opatreniach v rámci starostlivosti 
o raticovú zver prevažne iba v čase núdze (v zimnom období), v oplotených chovoch  
(farmy a zvernice) sa vyžaduje celoročná starostlivosť.

starostlivosť o zver
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nielenže klesá produkcia kvalitnej čerstvej 
biomasy (potravy) pre zver z jednotky plo-
chy, ale výrazne je ovplyvnená aj etológia 
– správanie zveri. Farmová zver do veľkej 
miery prispôsobuje správanie prostrediu, 
v ktorom žije. Keď má možnosť ukrývať 
sa v lesnom poraste, vo väčšine prípadov 
ostáva plachou. Naopak, keď les absentuje, 
čiže zver je v úzkom kontakte s človekom 
a nemá možnosť zakaždým sa ukryť, stá-
va sa krotkejšou. Tu treba zdôrazniť, že pri 
farmových chovoch raticovej zveri je žia-
duce, aby zver bola pokojná, aby sa nepla-
šila a aby na človeka – chovateľa reagovala 
pozitívne, a nie negatívne. Na správanie je 
vhodné zamerať aj selekciu, čiže ponechať 
v chove pokojné zvieratá, ktoré zbytočne 

a ich obnova v zásade ani nie 
je reálne na farme možná. Ta-
kýto les je potom úradne pre-
klasifikovaný z hospodárske-
ho lesa na tzv. les osobitného 
určenia. 

Pozor na stres 
Pri chove farmovej raticovej 
zveri sa očakáva, že vložené 
finančné prostriedky sa cho-
vateľovi vrátia, preto musia 
napríklad prírastky telesnej 
hmotnosti zveri dosahovať 
požadovanú úroveň. Na far-
me by sa mala chovať vysoko 
kvalitná zver, to znamená, že 
mláďatá by mali dosahovať 
väčšie prírastky ako mláďa-
tá zveri vo voľnej prírode. 
Ako však máme možnosť 
sledovať v praxi výsledky 
začínajúcich fariem, nie je 
to vždy tak. Dôvodom je 
do veľkej miery práve ne-
vyhovujúca výživa. Ďal-
ším významným aspektom 
ovplyvňujúcim kvalitu rati-
covej zveri na zverofarmách 
je eliminácia stresu a vyru-
šovania. Treba si uvedomiť, 
že za plotom má raticová 
zver také podmienky, aké jej 
majiteľ farmy vytvorí. Kým 
vo voľnej prírode poľovníci 
spravidla nemajú možnosť 
výrazne ovplyvniť životné 
podmienky raticovej zveri, 
opačná situácia je v oplotenej 
farme a zvernici, kde život-
né podmienky zveri vytvára 
priamo chovateľ (zverničiar, 

farmár). Stres a vyrušovanie 
denného biorytmu raticovej 
zveri nepriaznivo vplýva-
jú na telesné prírastky a rast 
parožia. Správne nastavená 
výživa v kombinácii s poko-
jom, ktorý prežúvavá zver 
vyžaduje, vytvárajú najlep-
šie predpoklady na dosiah-
nutie výsledkov, s ktorými 
bude chovateľ spokojný. 
V tejto súvislosti vstupuje 
ako „premenná do výpočtu“ 
opäť lesný porast. Čím väč-
šie percento z plochy farmo-
vého chovu raticovej zveri 
predstavuje les, tým viac 

Farmový chov si 
vyžaduje trvalý 
trávny porast.
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neplašia ostatné jedince. Farmová zver by 
si mala spájať človeka s dobrými skúse-
nosťami, nie so zlými. Len takto sa dajú 
dosiahnuť špičkové výsledky. Genetický 
potenciál našej zveri je vysoký, dôležité je 
však poskytnúť jej podmienky, aby sa mo-
hol naplno rozvinúť, čiže aby zver ukázala, 
čo v nej je. Na farme je možné dosiahnuť 
väčšie telesné hmotnosti a napríklad aj pa-
rožie ako vo voľných revíroch. Všetko zá-
visí od úrovne starostlivosti o farmovú zver 
a o jej prostredie. Správna výživa na farme, 
resp. jej realizácia, zahŕňa nielen poznatky 
o potravových nárokoch konkrétneho dru-
hu raticovej zveri a možnostiach ich po-
krývania, ale aj poznatky o cykloch príjmu 
potravy raticovej prežúvavej zveri. Vytvo-
rením potrebného pokoja na farme umož-
níme zveri pravidelne konzumovať potra-
vu, čo je mimoriadne dôležité z hľadiska 
dosiahnutia požadovanej kvality. V letnom 
období ide o pravidelnú pastvu, v prípade 
jelenej zveri až 11-krát denne, čiže spra-
vidla každé dve hodiny, v zime 8- až 10-
krát. Prežúvavá zver vzhľadom na svoje fy-
ziologické potreby prijíma potravu viackrát 
denne a medzi jednotlivými pastevnými 
cyklami zakaždým oddychuje, vygrgáva 
potravu a znova ju prežúva (preto hovoríme 
o prežúvavej zveri). Rušená zver prijíma 
menej potravy, čo sa odráža na výslednej 
zníženej kvalite. Výživa, zdravie a kvalita 
sú tri neoddeliteľné aspekty chovu zveri. 
Ak sú zveri predkladané krmivá, je vhodné 
dodržať pravidelnosť (minimálne raz den-
ne) a predkladať iba kvalitné krmivo. Prí-
nosom každodenného kŕmenia na farme je, 
že zver môže konzumovať vybilancovanú 
kŕmnu dávku, ktorá obsahuje potrebné den-
né spektrum živín. Eliminuje sa tým bežný 
problém napríklad z voľných revírov, kde 
sa jednorazovo predloží seno a jadrové 
krmivo vo väčšom množstve na dlhšie ob-
dobie. Z toho vyplývajú dietetické a zdra-
votné problémy, pretože zver prednostne 
skonzumuje atraktívnejšie jadrové krmivo 
a až potom (po pár dňoch) začne konzu-

movať seno – ak ho vôbec 
začne konzumovať. V mno-
hých prípadoch radšej ohrýza 
mladé stromčeky, konáriky, 
ale aj kôru, ktoré sú pre ňu 
atraktívnejšie ako nekvalitné 
seno. Využime teda fakt, že 
máme farmu „za domom“ 
a farmovej zveri predkla-
dajme vybilancovanú kŕm- 
nu dávku každý deň, najlep-
šie v tom istom čase. Zver si 
zvykne na systém kŕmenia aj 
na kŕmiča – chovateľa a spra-
vidla ho v danom čase aj 
očakáva. Odrazom dobrého 
potenciálu, správnej výživy 
a zdravia je napríklad telesná 
hmotnosť šesťmesačných je-
lenčekov 100 kg, samičky sú 
o niečo menšie.  

Zdravotná 
situácia

Popri správne nastavenom 
systéme výživy a súčasnej 
eliminácii stresu je ďalším 
významným aspektom far-
mového chovu raticovej zve-

ri zdravotný profil. Slovenskí 
chovatelia farmovej raticovej 
zveri môžu byť zatiaľ relatív-
ne spokojní, lebo zdravotná 
situácia je vcelku dobrá. Tre-
ba však monitorovať parazi-
tologický profil na farmách 
prostredníctvom vyšetrenia 
trusu alebo orgánov, každá 
farma musí mať svojho do-
zorujúceho veterinárneho le-
kára. Moderné farmy by mali 
využívať odchytové a fixačné 
zariadenia, v ktorých sa dá so 
zverou bez problémov pra-
covať, napríklad značkovať 
ju, zaznamenávať jej telesnú 
hmotnosť alebo ju odčervo-
vať injekčne či aplikáciou 
liečiva na kožu – obidva spô-
soby bez potreby predchádza-
júcej chemickej imobilizácie. 
I keď je zdravotná situácia ra-
ticovej zveri na slovenských 
farmách uspokojivá, treba 
upozorniť na podceňované 
riziká vyplývajúce z dovozu 
nových jedincov. Je v záuj-
me každého chovateľa, aby 
chránil svoju farmu pred prí-

Farmové 
jelene s prvým 

parožím
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padným zavlečením ochorenia z nepre-
vereného chovu. Dovezená zver musí 
mať potvrdenie o zdravotnom stave 
od veterinárneho lekára. Popri parazi-
tárnych infekciách sa ojedinele objavu-
je napríklad aj fibromatóza jelenej zve-
ri a fibropapilopmatóza srnčej zveri. 
Z ostatných zdravotných komplikácií 
sa na zverofarmách vyskytujú prob-
lémy spôsobené nesprávnou výživou 
(alimentárne ochorenia), prerastanie 
ratíc, ťažkosti vyplývajúce z mecha-
nických poranení alebo zo skonzumo-
vania cudzieho predmetu (napr. fólia 
zo silážnych balíkov). 

Obstoja v konkurencii?
V súčasnosti možno zaregistrovať 
farmový chov zveri podaním žiados-
ti na príslušnú regionálnu veterinárnu 
a potravinovú správu. Žiadosť o regis-
tráciu musí obsahovať identifikačné 
údaje žiadateľa, zoznam druhov zve-

ri, ktoré chce žiadateľ chovať, a účel, 
na ktorý bude zver žiadateľ chovať: 
a) šľachtenie, plemenitba a produkcia 
plemenných zvierat, b) získavanie pro-
duktov, vrátane výroby jatočných zvie-
rat, c) športové a iné využitie. K žia-
dosti treba priložiť výpis z obchodného 
registra, doklad o vlastníctve pozem-
kov alebo o práve využívať pozemky, 
potvrdenie regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy o splnení veteri-
nárnych požiadaviek. 
Na Slovensku máme 70 zverníc (sa-
mostatné a uznané spolu). Lokalizo-
vané sú vo vyšších polohách, resp. 
v pohoriach a na pahorkatinách. Na ní-
žinách sa v minulosti zvernice spra-
vidla nebudovali. Príčin je viac, vý-
znamným limitujúcim faktorom je aj 
miera lesnatosti územia. Ako sme spo-
menuli, územie s nízkou lesnatosťou 
vyhovuje farmovým chovom. Farmy 
majú menšie uplatnenie v horských 
podmienkach Slovenska aj z dôvodu 
výskytu medveďa, vlka a rysa. Krotká 
zver na menšej oplotenej ploche pre ne 
predstavuje zaujímavú korisť. Legis-
latíva umožňuje chovať raticovú zver 
vo vyššej hustote na farme (nepoľov-
ná plocha) ako vo zvernici (poľovná 
plocha). Napríklad pri jelenej zveri 
vo farmovom chove je to šesť dospe-
lých jedincov alebo dvanásť mláďat na  
1 ha pastevných plôch. Vo zvernici nie 
je možné chovať takéto vysoké stavy 
na jednotku plochy, je to niekoľkoná-
sobne menej. Na Slovensku je pod-
ľa údajov Štátnej veterinárnej a po-
travinovej správy zaregistrovaných  
263 fariem zveri. Je to na prvý pohľad 
vysoké číslo, ale treba podotknúť, že 
ide aj o menšie farmičky, v niektorých 
prípadoch iba s nízkym stavom zveri 
– napríklad jeden daniel a jedna-dve 
danielice, prípadne jeden srnec a jed-
na-dve srny. Tieto zariadenia vznikali 
často aj z dôvodu tzv. „hobby chovu“, 
napríklad v záhrade za domom. Ich 
prioritným zámerom nebolo produko-
vať mäso, ale zábavu. Uvidíme, ktoré 
z fariem na chov raticovej zveri prežijú 
a presadia sa nielen v domácej, ale aj 
v zahraničnej konkurencii.  

Text: Ing. Matúš Rajský, PhD.
Národné poľnohospodárske  

a potravinárske centrum – VÚŽV Nitra,
Stredoeurópsky inštitút ekológie  

zveri Viedeň, Brno, Nitra

Krotká zver na menšej oplotenej ploche  
pre ne predstavuje zaujímavú korisť.

Legislatíva 
umožňuje 
chovať raticovú 
zver na farme 
vo vyššej 
hustote ako vo 
zvernici.
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